
SEXTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 4

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471321
NÚMERO DO TERMO: 002/2012

PARTES DO TERMO DE COOPERAÇÃO: Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI/Universidade do Estado 
do Pará – UEPA.
OBJETO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: O presente Termo de 
Cooperação tem por objetivo estabelecer cooperação entre 
os partícipes no apoio para funcionamento, manutenção e 
implementação do Modelo do Centro de Referência para Apoio a 
Novos Empreendimentos.
Os recursos destinados à consecução do objeto deste Termo 
serão disponibilizados por meio de destaque orçamentário, 
conforme a seguinte classifi cação orçamentária:
48101.19.572.1378.6628
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339039
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2012
VIGÊNCIA DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 13/12/2012 a 
31/12/2013
ENDEREÇO DAS PARTES: Alex Bolonha Fiúza de Mello/SECTI: 
Av. Presidente Vargas, nº 1020, Campinas, CEP: 66017-000 
– Belém/PA /Marília Brasil Xavier/UEPA: Rua do Una , nº 156, 
Telégrafo ,CEP: 66050-540, Belém/PA.
FORO: Comarca de Belém

ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471031

PORTARIA Nº3130/2012-GAB/SEMA DE 11 DE 
DEZEMBRO DE 2012

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Documento nº37913/2012 e Memorando N° 76954/2012/CUC/
DIAP.
R E S O L V E:
Alterar na Portaria nº.3023/2012-GAB/SEMA de 05/12/2012, 
publicada no DOE nº. 32294 de 06/12/2012, o período de 
viagem para o município de Tucuruí/PA , que seria de 17/12 a 
21/12/2012 para 18/12 a 21/12/2012, da servidora KLYCIA DE 
SOUZA VILHENA, ocupante do cargo de Pedagogo, matricula 
57208870/2
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de Dezembro de 2012.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471048

PORTARIA: 3131/2012
Objetivo: AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL EM 
ATIVIDADE OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58992191/ANTONIO COSTA DE SOUSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 10/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471055

PORTARIA: 3132/2012
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL EM ATIVIDADE OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58992191/ANTONIO COSTA DE SOUSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 29/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471079

PORTARIA: 3133/2012
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL PARA TÉCNICOS EM 
ATIVIDADE OFICIAL.

Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58992191/ANTONIO COSTA DE SOUSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 26/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471119

PORTARIA: 3138/2012
Objetivo: ATIVIDADE REFERENTE A REUNIÃO DO 
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO PEMA E APA 
PAYTUNA, PARA REALIUZAR OFICINA PARA ELABORAÇÃO DO 
PLANEJAMENTO 2013.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571945012/CELINE DA SILVA PINTO (ADMINISTRADOR) / 6.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 16/12/2012
572164592/JOYCE CARLA SILVA DA SILVA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 10/12/2012 
a 16/12/2012
572243091/PATRICIA CRISTINA DE LEAO MESSIAS 
(EXTENSIONISTA RURAL I/A/GERENTE) / 6.5 diárias (Completa) 
/ de 10/12/2012 a 16/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471122

PORTARIA: 3128/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE VIVEIRO DE MUDAS 
OFERECIDO PELA ELETRONORTE, COMO AÇÃO DE INTERCÂMBIO 
DE PRODUTORES DA APA ARAGUAIA PARA UNIDADES DE 
PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/FLAVIO FERREIRA DA SILVA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 
29/11/2012
000000000000/NILTON RIBEIRO DA SILVA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 
29/11/2012
000000000000/TIAPE SURUÍ (COLABORADOR EVENTUAL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 29/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471435

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTA RIA Nº. 3057 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a EVANDRA 
PRISCILLA SOUZA DA SILVA VILACOERT, matrícula nº 
572137442, a contar da data em que se deu o término do referido 
estágio, reconhecendo-a estável obtendo o conceito BOM, para o 
exercício do cargo efetivo de ASSISTENTE DE INFRAESTRUTURA, 
conforme processo nº. 2011/279078.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 05 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471440

PORTARIA Nº 3088/2012-GAB/SEMA DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de Outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 036/2011-GAB/SEMA de 07/01/2011, 
publicada no DOE 31863 de 25/02/2011, a servidora FERNANDA 

ALMEIDA CUNHA, matrícula nº 57201739/ 1, ocupante do cargo 
de BIÓLOGO, tornando sem efeito a Homologação da Avaliação 
Especial de Desempenho realizada no período de 24 (vinte e 
quatro) meses de exercício da servidora.                        
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de Dezembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471453

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 3087 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
FERNANDA ALMEIDA CUNHA Id. Funcional nº. 57201739/ 1, a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-a estável obtendo o conceito BOM, para o 
exercício do cargo efetivo de BIÓLOGO, conforme processo nº. 
2012/551053.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 05 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471478

PORTARIA: 3140/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISITA TÉCNICA, AFIM 
DE ATENDER DEMANDA JUDICIAL NO SENTIDO DE SUBSIDIAR 
AÇÕES DO MINISTÉRIO PÚBLICO; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51106451/FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 10.5 diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 
14/12/2012
000000000000/HELENA MARIZA RIBEIRO GUTERREZ 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 
04/12/2012 a 14/12/2012
32026901/PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA (ASSIST. 
SOCIAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 
14/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471487

PORTARIA: 3139/2012
Objetivo: REALIZAR OFICINA DE CAPACITAÇÃO DO CONSELHO 
GESTOR E A 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR 
DA APA LAGO DE TUCURUI.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555874743/PAULO FABRICIO MAUES DA SILVA (ADVOGADO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 21/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471394

PORTARIA Nº 3056/2012-GAB/SEMA DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 800/2010-GAB/SEMA de 13/05/2011, 
publicada no DOE 31930 de 06/06/2011, a servidora ALBANISE 
SOUSA DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 5719344452, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente-Engenheiro 
Florestal, tornando sem efeito a Homologação da Avaliação 


